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Tenho a honra de encaminhar para apreciaçao e aprovação em REGIME DE URGÊNCIA pelos ilustres pares desta augusta Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que "AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E SUPLEMENTAR". 

Justifica-se o presente projeto de lei, tendo em vista a necessidade de adequação no orçamento vigente para custear despesas necessárias. pela Secretaria Municipal de __ Sªl)d~ __ p_ara aquisiç~9 de veículos, objetivando aumentar a frota da Secretaria Mullic.ipal-para -melhor atende~ a 
população ê:fo Município. 

Considerando que é vedada a realização de despesas que não estejam contempladas no orçamento público, a modificação da Lei Orçamentária se faz mediante apresentação de projeto de lei de iniciativa do Chefe do Executivo. Em decorrência desta imposição e necessitando da autorização 
legislativa, é que encaminhamos o presente projeto de lei para ser aprovado em regime de urgência. 

Certo de poder contar com a prestimosa atenção e por se tratar de projeto de relevante interesse da municipalidade peço que o mesmo seja analisado em caráter de urgência especial. 

Na oportunidade apresento os meus sinceros cumprimentos a todos desta Casa de Leis. 

Ao 

Exmo. Sr. 

Atenciosamente, 

Dr. Jan 
Prefeito M 

Willian de Souza Duarte 
Presidente da Câmara.Municipal de Marataízes 

AV. RUBENS RANGEL, 411 - CIDADE NOVA -MARATAÍZES - ES 
WWW.MARATAIZES.ES.GOV.BR TEL(28) 3532-3636 

ADMINISTRAÇÃO 2009 /2012 
UM NOVO TEMPO 



.•. ,, fJ''íO-CWUUÚJJda Municipal 
Prefeitura Municipal de Marataízes 

Estado do Espírito Santo 

PROJETO DE LEI Nº 1~ _5 /2011 

AUTORIZA b PODER EXECUTIVO A ABRIR 
CRÉDITOS ESPECIAL E SUPLEMENTAR. 

O Prefeito Municipal de Marataízes, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz 
__ ,:.,;:sa~\~üe"a"CâfüaraMunicipal aprovou,e.ele sanciona a seguinte Lei: ~,. ;:'.'; ... 

Art. Í º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no valor de R$ 
205.482,00 (duzentos e cinco mil, quatrocentos e oitenta e dois reais), de acordo com o que dispõe 
os artigos 42 e 43, § 1 º,Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, bem como o artigo 167 da CF/88, na 
forma constante do anexo I deste Projeto de Lei; 

Art. 2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no valor de R$ 
279.&42,08 (duzentos e setenta e nove mil, oitocentos e quarenta e dois reais e oito centavos), de 
acordo com o que dispõe os artigos 42 e 43, § 1 º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, bem como o 
artigo 167 da CF/88, na forma constante do anexo III deste Projeto de Lei; 

Art. 3° - O Poder Executivo Municipal poderá cancelar parcialmente ou suplementar os valores 
necessários à consecução do projeto e atividade de que trata a presente lei. 

Art, 4° - Os recursos a serem utilizados para aberturas dos créditos são os provenientes de anulação 
de dotação constante no anexo II e IV; 

Art. 5° - Ficam inseridos no PPA 2010/2013, bem como na LDO 2011 a rubrica orçamentária 
presente no anexo I; 

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Marataízes (ES), 12 de agosto de 2011. 

JANDER 

Prefeit 

AV. RUBENS RANGEL, 411 - CIDADE NOVA -MARATAÍZES - ES 
WWW.MARATAIZES.ES.GOV.BR TEL(28) 3532-3636 

ADMINISTRAÇÃO 2009 /2012 
UM Novo· TEMPO • • • • e 
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ORGÃO 

UNIDADE 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

PROJETO 

f}~ Municipal 

120 

003 

10 

302 

0022 

2.111 

Prefeitura Municipal de Marataízes 
Estado do Espírito Santo 

CRÉDITO ESPECIAL 

ANEXO III 

Fundo Municipal de Saúde 

Média e Alta Complexidade 

Saúde 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Média e Alta Complexidade 

Manutenção dos Serviços Hospitalares e 
Ambulatoriais - MAC 

CLASSIFICAÇÃO/DOTAÇÃO 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 Investimentos 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

4.4.90.52.000 'Equipamentos e Material Permanente 

Valor R$ 279.842,08 

Fonte de recurso Anulação de Dotação 

AV. RUBENS RANGEL, 411 - CIDADE NOVA -MARATAÍZES - ES 
WWW.MARATAIZES.ES.GOV.BR TEL(28) 3532-3636 

ADMINISTRAÇÃO 2009 /2012 
UM NOVO TEMPO 
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ORGÃO 

UNIDADE 

FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 

PROGRAMA 

PROJETO 

fl'~ JKunicipaf 

180 

001 

99 

999 

0039 

3.186 

Prefeitura Municipal de Marataízes 
Estado do Espírito Santo 

CRÉDITO ESPECIAL 

ANEXO IV 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

CLASSIFICAÇÃO/DOTAÇÃO ' 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.99.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.99.99.000 Reserva de Contingência 

Valor R$ 279.842,08 

Fonte de recurso Anulação de dotação 

AV. RUBENS RANGEL, 411 - CIDADE NOVA -MARATAÍZES - ES 
WWW.MARATAIZES.ES.GOV.BR TEL(28) 3532-3636 

ADMINlSTRAÇÃO 2009/2012 
UM NOVO TEMPO 
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ORGÃO 

UNIDADE 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

[f~ JKunicipal 

120 

001 

10 

122 

0002 

Prefeitura Municipal de Marataízes 
Estado do Espírito Santo 

CRÉDITO ESPECIAL 

ANEXO! 

Fundo Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde - 15% 
Recurso Próprio 

Saúde 

Administração Geral 

Promoção da Cultura 

PROJETO 2.094 Manutenção das Atividades do Fundo de 

' 

Saúde 

CLASSIFICAÇÃO/DOTAÇÃO 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 Investimentos 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

4.4.90.52.000 Equipamentos e Material Permanente 

Valor R$ 205.482,00 

Fonte de recurso Anulação de Dotação 

AV. RUBENS RANGEL, 411 - CIDADE NOVA -MARATAÍZES - ES 
WWW.MARATAIZES.ES.GOV.BR TEL(28) 3532-3636 
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ORGÃO 

UNIDADE 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

PROJETO 

ff 'iOCUJUUÚvda Municip af 

180 

001 

99 

999 

0039 

3.186 

Prefeitura Municipal de Marataízes 
Estado do Espírito Santo 

CRÉDITO ESPECIAL 

ANEXO II 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

CLASSIFICAÇÃO/DOTAÇÃO r 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 

9 .9 .00.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.99.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.99.99.000 Reserva de Contingência 

Valor R$ 205.482,00 

Fonte de recurso Anulação de dotação 

AV. RUBENS RANGEL, 411 - CIDADE NOVA -MARATAÍZES - ES 
WWW.MARATAIZES.ES.GOV.BR TEL(28) 3532-3636 

ADMINISTRAÇÃO 2009/2012 
UM N'OVO TEMPO 
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Estado do Espírito Santo 

Certidão 

CERTIFICO que o Projeto de Lei nº 145/20_11, foi lido em 
Sessão Ordinária, realizada ne.sta data no .:,Plenário desta Casa de 
Leis. 

O referido. é verdade. 

,9 Secretaria da Câmara Municipal de Marataízes - ES-, ein 25 
de outubro de 2011. 

~d=~~~ 
Fabiano dos Santos Facini 

Assessor de Imprensa da C.M.M. 

Rua E1íza Bernardo da Silva, s/n" - Wanda Maria - Marataízes - Cep 29.345-000 
Tel: 3532-341~) email: cmm@ventoxn1ai1.com 
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CÁMAAA MUNIC\P,ll DE MAR/\TAIZES 

Willian de Souza Duarte 
PRESIDENTE 
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Ementa: Busca autonzaçao Leg1slattva.p~a a\>~rtüra de crédito especial no valor de R$ 

279.842,08, e suplementar, no valor de R$ 205.482,00, na fórma como perniite a Le'. ---·- ....... 

4320/64 arts 42/43, §1°, inciso III, na forma dos remanejamentos constantes do FGLI-iA DE 

ANEXOS II a IV. . N~·~'"Q!j_ . 

RELATÓRIO - O Chefe do Executivo encaminha a esta Casa de Leis o projeto so fi fY.b.. 
referência · que visa autorização para abertura de Crédito Especial e suplementa~ ~~- .. 

destinado a Manutenção dos serviços ambulatoriais e Hospitalares ( ANEXO 111); -- · · 

Reserva de contingência (ANEXO IV); Manutenção das atividades do. Fundo de Saúde 

(ANEXO 1) e Reserva de ~ontingência (ANEXO II), respectivamente. 

O art. 4 º aponta que os recursos a serem utilizados são provenientes de anulação de 

dotação constante dos anexo II e IV. 

O art. 5° cuida de incluir o programa no PPA e LDO 2011, a rubrica orçamentária 

constante do ANEXO 1 excesso de arrecadação do exercício de 2011. 

No necessãrio, é o relato. 

FUNDAMENTAÇÃO - Estabelece o art. 106 da LOM que compete ao prefeito 

privativamente enviar a Câmara Municipal o plano diretor, o plano plurianual e a lei de 

diretrizes orçamentárias, além do orçamento anual do Município, bem como dispor 

sobre a organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da lei. 

Dúvidas pois não existem que em se tratando de matéria orçamentária do Executivo, o 

Sr. Prefeito detém legitimidade para iniciar o processo legislativo. 

A Constituição da República, a seu turno, no Capitulo II, das Finanças Públicas, Seção 

II, Dos Orçamentos, inc. V do art. 167, veda a abertura de crédito suplementar ou 

especial, sem prévia autorização legislativa e sem a indicação dos recursos 

correspondentes. 1 

1 O orçamento constitui um instrumento de ação governamental e de trabalho de que dispõe o 

administrador para a realização de suas receitas e execução de suas despesas. Assegura o planejamento e 

o controle gerencial, na medida em que possibilita a extração de informações para se avaliarem a 

eficiência, a eficácia, a economicidade e a efetividade dos atos de gestão do administrador público. 

Rua Elíza Bemardo da Silva, s/nº - Bairro Wanda Maria - Barra de ltapemirim - CEP 
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O art 4 l. datei n;_ 4j20/64 ·'e""'·. que esfutui ridinias gerais ele Direito Financeiro para todos 
os entes políticos daFe<l,eração.;. .Cori~eiripfa.eni .. seu art. 41.as _três espécies de créditos ~ --~~-- -~­
adicionais (gênero)2, -à saber,· (espéCies) çréditos ·suplementares; créditos ·especiais, e F GiU·iA DE 
créditos extraordinário~ ' · · ·. ·· · · · · · · . · ·- . Nº JO 

. ---..... -----
~ú:~!6:ad:í~:~ç!°e~~~~b~~:;:::~~:,à~~;o~='!1.º~. ~ 
certeza de que a àbertura de crédito suplêrrientar ou especial não é possível sem prévia -
autorização legislativa e sem indicação dos recursos correspondentes. 

O art. 147 da LOM estabelece em seu inciso II, que "as alterações orçamentárias 
durante o exercício representar-se-ão pelos remanejamentos, transferências e 
transposições de recursos de uma categoria de programação". 

Ponto outro que precisa ser apreciado e exige manifestação das Comissões competentes, 
diz respeito à natureza da proposição que, entendo, s.m.j ., deve ser veiculada por meio 
de PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR já que trata de matéria ORÇAMENTÁRIA. 
Esse entendimento é por interpretação sistêmica à vista de que dispõe o art. 88 da LOM: 

Art. 88. As ·leis complementares somente serão aprovadas se obtiverem maioria 
absoluta de votos dos membros da Câmara. 

Parágrafo Único- São matérias de lei complementar, dentre outras previstas 
nesta Lei Orgânica: 

[ ... ] 
IX- Lei Orçamentária Anual; 
X- Lei de Diretrizes Orçamentárias; 

Não encontro, além das observações acima, qualquer outra no momento, recomendando, 
entretanto, que o projeto deverá ir às Comissões temáticas, em especial de Constituição 
Justiça e Redação final e de Orçamento, as quais manifestar-se- ão de forma definitiva 
quanto ao encaminhamento da proposição para discussão e votação em Plenário. 

2 
• Teixeira Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis ressaltam que há uma profunda diferença entre os 

créditos adicionais e as técnicas de transposição, remanejamento e transferência de recursos 
orçamentários. No caso dos créditos adicionais, o fator determinante é a necessidade da existência de 
recursos; para as demais alteracões, é a repror:ramação por repriorização das ações o motivo que 
indicará como se materializarão . Esses autores apontam quatro motivos que podem dar origem aos 
créditos adicionais: a) variações de preço de mercado dos bens e serviços a serem adquiridos para 
consumo imediato ou futuro; b) incorrecão no planejamento. programacão e orcamentacão das acões 
governamentais: c) omissões orcamentárias: d) fatos que independem da acão volitiva do gestor. Por 
outro lado, os remanejamentos, transposições e transferências de recursos de uma dotação para outra ou 
de um órgão para outro terão sempre um único motivo: repriorizações das ações governamentais· Grifo 
nosso. -ibidem, p. 103/107. 

Rua Elíza Bernardo da Silva, s/nº - Bairro Wanda Maria - Barra de Itapemirim - CEP 

.. 



.. . camJara fM1Pt~it:ipa{it :Marataizes 
·Estado do Espírito;Santp . 

IID · CONCLUSÃO ·.Com essas cohsid~rações 'não encontro óbice ao normal 
processamento· .da· pfopÔsiÇão na form.a" regulaffientar, a não ser os registros acima 
mencionados,. e·. destaco. que .para. apro~aÇão a proposição . deverá. receber voto. da 
MAIORIA ABSOLUTA dos vereadores e o projeto deve ser considerado como de · 
LEI COMPLEMENTAR. . . .· . 

É como opino. 

Marataízes, em 04 de novembro de 2011. 
~ 

---· ---.......... -,.""'· ... M 
Edmil 

Rua Eliza Bernardo da Silva, s/nº - Bairro Wanda Maria - Barra de Itapemirim - CEP 



RELATÓRIO 

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a abrir .créditos especial e 
suplementar no valor de R$ R$ 279.842,08 (duzentos e setenta e nove mil, oitocentos e 
quarenta e dois reais e oito centavos) e R$ 205.482,00 (duzentos e cinco mil, 
quatrocentos e oitenta e dois reais) respectivame.nte. 

Os p'rojetos/atividade que serão beneficiado$ coni às recursos pretendidos no PL em 
comento estão especificados na mensageryido.PL ern comento. . ' 

'~ ·. . ' 

Cumprido os trâmites legais, referido projeto veio à comissão, para parecer. 

PARECER DO RELATOR 

Cabe à Comissão de Constituição e Justiça - CCJ, de acordo com o Art. 40, inciso 1 do 
REGIN desta Casa de Leis, opinar quanto ao aspecto constitucional, legal, jurídico e de 
técnica de redação. 

O Poder Executivo busca autorização legislativa para suplementação de crédito 
orçamentário tendo por necessidade de adequação no orçamento vigente para custear 
despesas necessárias pela Secretaria Municipal de Saúde, com o objetivo de aquisição 
de veículos, aumentando a frota da Secretaria para melhor atender a população do 
Município. 

Informa ainda quais os projetos/atividade serão beneficiados, com base nos artigos 42 e 
43, §·1°, inciso Ili da Lei 4320/64, bem como artigo 167da CF/88. 

Não obstante, a matéria ora discutida é de competência privativa do Chefe Executivo 
Municipal, na forma de;> artigo 90 da LOM, devendo, cont~do observar a vedação imposta 
pelo Artigo 167, inciso V da Constituição Federal, que assim dispõe: 

"A abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia 
autorização legislativa e sem indicação dos . recursos 
correspondentes." 

Rua José Brumana, 730 - Barra do ltapemirlln - CAIC - Cep 29.334-000 - Marataízes. 
Tel: (28) 3532:3414 e-mail: camaramunicipaldemarataízes@mtznet.com.br 



Câmara !M.urrtidpa{ dft :Ml.arataizt§ _. -·~-
Estado do Espírito Santo 

VOTO DA COMISSÃO 

FGUiADE 
N•l~ Jj 
~ 

-----··""'··,.,.,..,, 
Assim, essa Comissão, exercendo a atribuição de controle de Constitucionalidade e 
Legalidade, entende que a presente proposição quanto ao aspecto Jurídico, 
Constitucional e Boa técnicq de Redação poderá seguir sua normal tramitação, devendo, 
portanto ser observado o vota da maioria absoluta para aprovação por se tratar de Lei 
Complementar. 

Marataízes, 22 de novembro de 2011. 

Câmara Municipal de Marataízes - Plenário Elias Silva. 

PAULO C~AZ~ENDE 
Presidente- Relator 

vice-aente 

-6'-=T ~ 
· ALCERY PAULO DE SOUZA 

Membro 

Rua José Brumana, 730 - Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.334-000 - Marataízes. 
Tel: (28) 3532:3414 e-mail: camaramunicipaldemarataizes@mtznet.com.br 



CfitWíMtra !Ml.uwidpa{ i1e :Jdarataize§··~~"'DÊ, 
Estado do Espírito Santo · ·A · 

COMISSÃO ÓE FINANÇAS, ECONOMIA, ORÇAMENTO, FISCALIZAÇÃO, ' --==·" -_ . ., 
CONTROLE E TOMADA DE CONTAS. 

RELATÓRIO 

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 
145/2011 QUE AUTORIZA O PODER 
EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO 
ESPECIAL E SUPLEMENTAR. 

Trata-se de· Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial e 
suplementar no valor de R$ R$ 279.842,08 (duzentos e setenta e nove mil, oitocentos e 
quarenta e dois reais e oito centavos) e R$ 205.482,00 (duzentos e cinco mil, 
quatrocentos e oitenta e dois reais) respectivamente. 

Os projetos/atividade que serão beneficiados com os recursos pretendidos no PL em 
comento estão especificados na mensagem do PL em comento. 

Cumprido os trâmites legais, referido projeto veio à comissão, para parecer. 

PARECER DO RELATOR 

O REGIN estabelece em seu art. 41, inciso li, a, que: "Compete a Comissão de 
Finanças, Economia, Orçamento, Fiscalização, Controle e Tomada de Contas opinar 
sobre o mérito das proposições, nos casos de abertura de crédito. 

As razões do Executivo fundam-se na necessidade de aumento da frota de- veículo que 
atendem a Secretaria Municipal de Saúde. 

O art. 43, da Lei 4320 assim determina: 

. "A abertura dos créditos suplementares e especiais depende 
da existência de recursos disponíveis para ocorrer a despesa e 
será precedida de exposição justificativa. 

PARECER DA COMISSÃO 

Diante do exposto, essa Comissão, exercendo a atribuição de finanças, economia, 
orçamento, fiscalização, controle e tomada de preços, entende que a presente 
proposição poderá seguir sua normal tramitação. 

Rua José Brumana; 730 - Barra do Itapemirim - CAIC- Cep 29.334-000 - Marataízes. · 
Tel: (28) 3532:34~4 e-mail: camaramunicipaldemarataizes@mtznet.com.br 



Estado do Espírito Santo 

Marataízes, 22 de novembro de 2011. 

Câmara Municipal de Marataízes - Plenário Elias Silva. 

L~~ALMEIDA 
P~te-

PAULO CESAR AZEVE O REZENDE 
Vic~ente 

ADEMILTONlfcoovALHO COSTA 
Membro 

Rua José Brumana, 730 - Barra do Itapemirim - CAIC - Cep 29.334-000 - Marataízes. 
Tel: (28) 3532:3414 · e-mail: camaramunicipaldemarataízes@mtznet.com.br 
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CERTIDÃ·O 
CERTIFICO que o presente Projeto de Lei nº 145/ 11, foi APROVADO, 

em Sessão Ordinária, na data de hoje, e mereceu a seguinte votação: · 

Ademilton Rodovalho Costa: .............. : ............................... sim 

Agissé Melchíades de Soúza Filho: ........ ; ........................... sim 

Alcery Paulo de Souza: ......... · .................................. : .......... sim 

Ida Maria Zeltzer Gazzani.'..: ....... ~ .............................. : ....... sim 

Jesuel Fernandes Fabiano ............................ ~ ................... sim 

Luiz Carlos.Silva Al,;.i,eida:: ............................ ~ .................. sim 

Paulo Cesar de Azevedo Rezende ....... ....................... ....... sim 

·venceslau Tinoco Serafim: ............................................... si!n 

• Willian de. Souza I)uarte ....... : ........................................... Presidente 

DECISÃO: Em votação decidiu o Plenário, APROVAR por unanimidade. 

O referido é verdade. 

Câmara Municipal de Marataízes - ES; em 06 de dezembro de 2011, do 
Plenqrio "Elias Silva". · 

. Willi~~~za Duarte 
Presidente· da C.M.M. 

Rua Eliza Bernardo da Silva, s\n - Barra do Itapemirim - Cep 29.334-000 - Marataízes 
· · cmm@ventoxmail.com· · 
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AUTÓGRAFO DE LEI Nº. 96/2011 ~ ~ í \ JJ I ~·- . - : 

"AUTORIZA O PODEi~~~~~~jm. ! : 
CRÉDITOS ESPECIAL p Sl.JiPitEMEl'J©ÁR~'L i .. _· ' 

·~-· .. ·--------·-·-···- - ... --~~-~- .. --...... 

A Câmara Municipal de Marataízes, Estado do Espírito Santo, no uso. de suas atribuições 
legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o executivo sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1 º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no valor 
de R$ 205.482,00 (duzentos e cinco mil, quatrocentos e oitenta e dois reais), de acordo com o 
que dispõe os artigos 42 e 43, § 1 º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, bem como o artigo 
167 da CF/88, na forma constante do anexo I deste Projeto de Lei; 

Art. 2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no valor de R$ 
279.842,08 (duzentos e setenta e nove mil, oitocentos e quarenta e dois reais e oito centavos), 
de acordo com o que dispõe os artigos 42 e 43, § 1 º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.370/64, 
·bem como o artigo 167 da CF/88, na forma constante do anexo III deste Projeto de Lei; 

Art. 3° - O Poder Executivo Municipal poderá cancelar parcialmente ou suplementar os 
valores necessários à consecução do projeto e atividade de que trata a presente lei . . . . . 

Art. 4° ~ Os recursos a serem utilizados para aberturas dos créditos são os provenientes de 
anufa~.ção de dotação constante no anexo II e IV; 

Art. 5º - Ficam inseridos no PPA 2010/2013, bem como naLDO 2011 a rubrica orçamentária 
presente no anexo I; 

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Marataízes - ES, 07 de dezembro de 2011. 

· Presidente da Câmara Municipal de Marataízes. 

Rua Eliza Bernardo da Silva S/N Bairro Wanda Maria - Cep 29.349.000 - Marataízes 
PROJETO DE LEI N º 145/ 11 -Autor: Executivo. Digitado por: Sabrina Nicoli. 



f. · .~ Câmara :Mlunidpa[ dfu !M.arataiz~s 
~ Estado do Espírito Santo 

CRÉDITO ESPECIAL 

ANEXOI 

ORGÃO 120 Fundo Municipal de Saúde 

. UNIDADE 
. 

001 . Fundo Municipal de Saúde - i 5% 
Recurso Próprio 

FUNÇÃO 10 Saúde 

SUBFUNÇÃO 122 Administração Geral 

PROGRAMA 0002 Promoção da Cultura 

PROJETO 2.094 Manutenção das Atividades do Fundo de 
Saúde 

CLASSIFICAÇÃO/DOTAÇÃO 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 Investimentos ." 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

4.4.90.52.000 Equipamentos e Material Permanente 

Valor R$ 205.482,00 

Fonte de recurso Anulação de Dotação 

Rua Eliza Bernardo da Silva S/N Bairro Wanda Maria- Cep 29.349.000 - Marataízes 
_PROJETO DE LEI N º 145/11 -Autor: Executivo. Digitado por: Sabrina Nicoli. 



ORGÃO 

UNIDADE 

FUNÇÃO 

Câmotra :Mlunidpa{ ie :Mlarataiz~s 

180 

. 001 

99 

. 

Estado do Espírito Santo .-.i·~·~w .... .,. 

J F·~LHA DE 

CRÉDITO ESPECIAL JN"~ 
ANEXOU l ---:- '--"'--· 

-·-"'·-~ 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

' 

SUBFUNÇÃO. 999 Reserva de Contingência 

PROGRAMA 0039 Reserva de Contingência 

PROJETO 3.186 Reserva de Contingência 

CLASSIFICAÇÃO/DOTAÇÃO 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.99.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.99.99.000 Reserva de Contingência . 
' 

VaIOr R$ 205.482,00 

F orite de recurso Anulação de dotação 

Rua Eliza Bernardo-da Silva S/N Bairro Wanda Maria- Cep 29.349.000 - Marataízes 
PROJE}O DE LEI N º 145/ 11 -Autor: Executivo. Digitado por: Sabrina Nicoli. 



' , . Câmara fMumtidpal /e fMaraftaiz~§ 
Estado dà Espírito Santo 

CRÉDITO ESPECIAL 

ANEXO III 

ORGÃO 120 Fundo Municipal de Saúde 

UNIDADE 003 Média e Alta Complexidade 

FUNÇAO . 10 Saúde ' 

SUBFUNÇÃO 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

PROGRAMA 0022· Média e Alta Complexidade 

PROJETO 2.111 Manutenção dos Serviços Hospitalares e 
Ambulatoriais - MAC 

CLASSIFICAÇÃO/DOTAÇÃO 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 Investimentos 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 
. .' 

4.4.90.52.000 Equipamentos e Material Permanente 

Valor R$ 279.842,08 

Fonte . .de recurso Anulação de Dotação 

Rua Elizâ Bernardo da Silva S/N Bairro Wanda Maria- Cep 29.349.000 - Marataízes 
PROJETO DE LEI N º 145/11 -Autor: Executivo. Digitado por: Sabrina Nicoli. 



Câmara !Ml.umtidpa{ ~ !Ml.arattaiz~s 
Estado do Espínto Santo 

CRÉDITO ESPECIAL 

ANEXO IV 

ORGÃO 180 . Reserva de Contingência 

UNIDADE 001 Reserva de Contingência 

FUNÇÃO 99 Reserva de Contingência 

SUBFUNÇÃO 999. Reserva de Contingência 

PROGRAMA . 0039 Reserva de Contingência, 

PROJETO 3.186 Reserva de Contingência 

CLASSIFICAÇÃO/DOTAÇÃO 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.99.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.99.99.000 Reserva de Contingência 

Valor R$ 279.842,08 

Fonte de recurso Anulação de dotação 

Rua Eliza Bernardo da Silva S/N Bairro Wanda Maria- Cep 29.349.000 - Marataízes 
PROJETO DE LEI N º 145/ 11 -Autor: Executivo. Digitado por: Sabrina Nicoli. 
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Prefeitura Municipal de Marataízes 
Gabinete do Prefeito 

LEI Nº 1451de09 de Dezembro de 2011. 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR 
CRÉDITOS ESPECIAL E SUPLEMENTAR. 

O Prefeito Municipal de Marataízes, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Suplementar no valor de 
R$ 205.482,00 (duzentos e cinco mil, quatrocentos e oitenta e dois reais), de acordo com o que 

dispõe os artigos 42 e 43, § 1 º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, bem como o artigo 167 da 

CF/88, na forma constante do anexo 1 deste Projeto de Lei; 

Art. 2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no valor de R$ 

279.842,08 (duzentos e setenta e nove mil, oitocentos e quarenta e dois reais e oito centavos), de 
acordo com o que dispõe os artigos 42 e 43, § 1 º, Inciso Ili, da Lei Federal nº 4.320/64, bem 

como o artigo 167 da CF/88, na forma constante do anexo III deste Projeto de Lei; 

Art. 3° - O Poder Executivo Municipal poderá cancelar parcialmente ou suplementar os valores 

necessários à consecução do projeto e atividade de que trata a presente lei. 

Art. 4º - Os recursos a serem utilizados para aberturas dos créditos são os provenientes de 

anulação de dotação constante no anexo II e IV; 

Art. 5° - Ficam inseridos no PPA 2010/2013, bem como na LDO 2011 a rubrica orçamentária 

presente no anexo I; 

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. · 

Marataízes (ES), 09 de dezembro de 2011. 

pUBLICAD~ Nq' J'<j 
A o OFIC\ALN 

D\ Rl fr'IC: { }_/ ;)..() 1,1 
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ORGÃO 120 

UNIDADE 001 

FUNÇÃO 10 

SUBFUNÇÃO 122 

Prefeitura Municipal de Marataízes 
Gabinete do Prefeito 

CRÉDITO ESPECIAL 

ANEXOI 

Fundo Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde - 15% 

Recurso Próprio 

Saúde 

Administração Geral 

PROGRAMA 0002 Promoção da Cultura 

PROJETO 2.094 Manutenção das Atividades do Fundo de 
Saúde 

CLASSIFICAÇÃO/DOTAÇÃO 

4.0.00.00.00 . Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 Investimentos 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

4.4.90.52.000 Equipamentos e Material Permanente 

Valor R$ 205.482,00 

Fonte de recurso Anulação de Dotação 

4 



-•. 

• 

ORGÃO 180 

UNIDADE 001 

FUNÇÃO 99 

SUBFUNÇÃO 999 

PROGRAMA 0039 

PROJETO 3.186 

Prefeitura Municipal de Marataízes 
Gabinete do Prefeito 

CRÉDITO ESPECIAL 

ANEXO II 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contillgência 

CLASSIFICAÇÃO/DOTAÇÃO 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.99.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.99.99.000 Reserva de Contingência 

Valor R$ 205.482,00 

Fonte de recurso Anulação de dotação 

5 



ORGÃO 120 

UNIDADE 003 

FUNÇAO 10 

SUBFUNÇÃO. 302 

Prefeitura Municipal de Marataízes 
Gabinete do Prefeito 

CRÉDITO ESPECIAL 

ANEXO III 

Fundo Municipal de Saúde 

Média e Alta Complexidade 

Saúde 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

PROGRAMA 0022 Média e Alta Complexidade 

PROJETO 2.111 Manutenção dos Serviços Hospitalares e 
Ambulatoriais - MAC 

CLASSIFICAÇÃO/DOTAÇÃO 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 Investimentos 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

4.4.90.52.000 Equipamentos e Material Permanente 

Valor R$ 279.842,08 

Fonte de recurso Anulação de Dotação 

2 



ORGÃO 180 

UNIDADE 001 

FUNÇÃO 99 

SUBFUNÇÃO 999 

PROGRAMA 0039 

PROJETO 3.186 

Prefeitura Municipal de Marataízes 
Gabinete do Prefeito 

CRÉDITO ESPECIAL 

ANEXO IV 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

CLASSIFICAÇÃO/DOTAÇÃO 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.99.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.99.99.000 Reserva de Contingência 

Valor R$ 279.842,08 

Fonte de recurso Anulação de dotação 

I 
3 


